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Náhodou dostálu ae nám do ru-

kou sběrací listina Americké

Společnosti ((Jermanl-atii- !

Society oř America) vo klerú
new-yorksk- ý tur K L Jloaa do-

volává ae pomoci všech Nfuicň 'li
úéclem získání vynikajících ně-

meckých uíencň a řečník (i nejen

pro americká Nínieo ale i pro
tak aby tito v pravém

světle poznali německou vědu

kulturu iiinéií ntil V listině) té
se uvádí že na podnět zmíněné

společnosti přednášeli zde již spi- -

POKROK
PUBL1SHING CO

f vydává
rOKBOK ZÁPADU

a mlstoí vyriáot

ote pro Hulín ohrni Neb v Hrbiiy

Icr Clurkson pro Colfiii okri Neb

ViWmn K%m pro (tát Kanta v

CMtr líapllK la pro it&t lowa y Ht

ťtal t Minaoapulii Mina pro (it
Ulninsutu a y Tymlfill H 1) pro tát
South Nortk l)ukotu

rftdpUtaÍ!
Pro Hpojcné Mláty lň(J I'ri Kanadu

$200 Do Kvropy $250 loflnA

příliš znffmou vřel 2o poctivý a

avédomitý řeako-americk-
ý novi-

nář má velmi málo přátel a hi

prucuje-l- i přeavřdéením ajiíSo

pracuje nu vlaatní avou ikodu než

aby ae mohlo mltivitl o jakémkoli
(inmpr-eliiiřMtv-í klerif mm mu tak

řailo a na tolika al ranách vytý'
ká fik teily pxáti by ae řenký
novinář cVakým ffcnářúm ne auad

zavdééil ale jim jen vyliuvřlf
poalavcidl NVkdy z

něho už hlava bolí a diiJe (tu v Sak

zde inítl — iicNidiio) ae avíjl ale

liejlatéjl obraeí Ne z in'lio clové-k- u

— žaludek n délá ae mu na nic

Odpovídat! atále na rfiziiA útoky
a výpady nechce n nemůže ponP

vadž noviny přece nejaoit proto
by ftenáře atále n atále nudily ne- -

místa před tím i potom bělochům

naprosto nepřístupná
Vrátiv m pře Sibiř ílt Vráz

několik roků v Kvropé ti v Ame-

rice načež znovu obeplul celou

jižní i střední Ameriku l člově-k- u

jenž hodné světem no ohlédl

Jde z léto zimilicné činnosti 20le

lého a z tobolo světového kaleido-

skopu hlavu kolem

A při všem lom Je Vráz Človřk

skromný vyhýbitjící se hlučným
oslavám a okázalému uznání Jen
tato vlastnost Jest amid příčinou
že zůstal pouhým 14 Ht Vráženi

llýt jiné povahy a v jiném náro-

dě byl by snad Vráz bohatl byl

by snad ověšen řády vyznamenán
členstvím všech možných akade-

mií a učených společností Snad
V lé přičíní i leccos u tiáa doma
v Cechách zanedbáno' Myslím
awjiofi že by byla universita naše

Jen profilovala 'kdyby byla mu

ž lak kvalifikovanému jako jest
Vráz udělila čestný doktorát
získala obrovských jeho zkušeno-

stí a védomoat í pro naši m právě

nejsilníjší stolící geografii na če-

ské universitě
Nikdo z českého národu nepro-sloví- l

jisté tolik předlásek a ne-

mluvil k tolika jeho členům jako
Vráz A a jakým nadšením hltali

posluchači bohaté jeho zkušenosti
oděné v dokonalé a květnaté rou

cho vybrané mluvy ví každý z

nás z vlastního názoru I

Po delším pobytu v Cechách od-

jíždí nyní padesátiletý Vráz do

avé druhé vlasti do Spojených
Států severoamerických jichž jeat
občanem Jede do Cbboiga ku

sví rodině od níž literární prací
a později vážnou nemocí byl od-

loučen Těší se na svou choř ri(
zenou Ocrlngerovou ušlechtilou
Cechoameríěankii těší se na své

dělí jež vroucní miluje Přál

bych Vám vídéH Vráze jdi u

svých dělí děvčátka a hošíka I

Vráz ten hluboký vážný Vráz
leze po podlaze přes záda má vy-

dělanou medvědí kůží — a dělá

medvěda pívá hraje na jího
americké nástroje vypravuje —

zkrátka všemožným způsobem

projevuje dětem svým láaku JÍŽ

při častém avém odloučeni na re

atách v srdci svém jim nastřádal
AČ jest Vráz přesvědčením svým
člověk avobodomyslný obzoru

myšlenkového vyrovnaného jest
přece krajné tolerantní k jakému-kol- i

mínění odchylnému
Při nesmírné lásce jakou Vráz

chová k Čechám a naši kultuře

jest nemyslit elno že by to a louče

4
I

v
a

aký ceatovatel a spisovatel K Ht

Vráz v Oinaze a sice pod zášti-

tou Těl Jed Hokol Omaha dno

12 února { r velkou jiředuášku
na thema "C'rty z dálných avčtft"
kterou provázeli bude asi J HO

nádhernými světelnými obrazy O

tom kdo Vráz je netřeba již dnes
čtenářům našim dlouze ae rozepí-aova- ti

Psali jsme poslední dobou

0 něm Často a stejní Často psali

jame i o jim právě organisované
Ccsko-Americk-

é Národní Hadí
Přes Io však přece chceme ae tl Je

ho milé osoby poněkud zdrželi a

sice článkem který dne 12 dub-

na m r napsal o ním AI Mvojsík
do "Národní Politiky" A pan
Svojsík píše k jeho abramamovl-nám- i

"Málo jchl jmen v českém liA-ro-

tak populárních jako jest
jméno jež jsme napsali v íelo
dnešní vzpomínky K St Vráz

jest znám a milován stejní v f'e
eháeh na Moraví ve Slezsku a

Dolních Uakoiisíeh — jako 'mezi

"'echy v Americe 1 mezi krajany
v 'diaspoře za oceány vystěhovalý-
mi obdivován a vážen stejní v

kruzích naší inlelligence jako u

prostých lidí zastrčených koutků
našeho venkova

Objevil Se v IillSÍ české veřejno-
sti najednou Jako zářivý meteor

byv dříve znám jen úzkému kruhu
několika zasvěcenců hlavní z ne

zapoiiicnutclného kroužku přátel
domu Náprslkova A hned na

poprvé "přišel viděl a zvítězil"
Hned prvými projevy literárními
1 přednáškovými zaujal cele ne-je- n

odborníky ale i nejšírSÍ
íc-sko-

n

veřejnost

Kdo zná Vláze osobně nediví ae

jeho Úspěchům Jsou lidé kteří

neimpoiiují pouze vykonaným
svým dílem životním ale

kteří podmaňují i kouzlem avé

vlastní osobnosti A mezí ty pa-tř- í

jistí Vráz
Kouzlo jeho individuality bylo

tak mocné že osobnost V rázová

obestřena byla i jakýmsi nimbem

exotičnostl a o původu jeho y

celé romantické legendy
Jak správní praví prvý Vrázflv

živolopiaee dr Pauše i dr Outh

veřejnosti české stačí docela že

Vráz je po otci a částeční i po
matce Českého původu a že nám

rodinné poměry jeho rodičů a

prarodičů mohou býlí naprosto
lhostejný jsouce soukromou zá-

ležitostí Vrázovou

Vráz dostal avé ceatovatelaké
neklidné povolání vlastní již do

vínku Narodil ae na cestí rodí
čň z Krymu do Cařihradu li dub
na r iMiíO v Trnovu v liulharaku
Mládí avé prožil v ciziní ale byl

vždy a jest dokonalým vlast a

národ avůj horoucné milujícím
Cechem

Vystudovav vrhl ae brzy na
dráhu jež stala ae životním jeho
povoláním na cestování V del-

ších i kratších intervalech cestu-j- e

po Kvropí Malé Asii vydává
se na tříletou namáhavou cestu po
Marokku projíždí Saharou a sbí-

rá přírodnický a ctlinografický
materiál v krajích západní Afri-

ky Vrátiv se do vlasti nenalé-

zá zde pokoje nýbrž pospíchá
do zákeřného klimatu a dob-

rodružných nebezpečenství Ube-
rte a Zlatého Pohoří v Africe

Za rok na to odjíždí do Ame-k- y

navštěvuji ostrovy av Tomá-

še títiadeloupe Martiuhpic Tri
niiLid a za hrozných útrap cestuji'
Venezuelou J(lnii x nejkrásnéj
Sfeh jeho knih "Na pílí rovníko-

vou Amerikou" jeat pravou mi

pejí energie h neúmoruí vytrva-
losti Vřázovy jíž přemáhal úžita-n- í

obtíže cesty krajinami neho-

stinnými a vražednými
Na polo iniěeit nt těle ale du-

chu štáb ciiergickéhu a mladist-

vého vrací a Vrá b Prahy řoi-trefuj- e

a umisťuje mle velikmi

svou koj'if etliiiografickoit a při
imliivédcekou a přednáškami aha

oi kapitál ku iiotýtn cestám ten
tokrát do aemnl Ameriky krajů
východní Asi h OVcani — Pfea

Ut jedu dál na Kubu J i Ve-ii'vir-
y

Kol um lii' I 'a ii4 in v krát-

il na t thi Mriik a řp' du 1'

v ropy

Roku 1 ' rurt Vrái mh
do Ano tiky atudowl rům1 kiue

li y liidiďiii s'riouu-t- l kýt li a

mib kyMt a ji á rok na ntu
poj iiMM fralU kolrni M!t kde
tvUsIl V Clu y atlkrht IhuH

Hitký k ale wUu I umwiaMu

HU to pf( V PrkilttfU MVithíti

HRDI LNIM NEDUHŮM

Cřdli61liiyf j („„m wj imniniUixiiH

Ďlani Ml I Mťm! 'femtf tuh llHila
A d Oi SI

rri i
Kw-Msl- fW MlNssapoll

MIMO

Dr F J PETR
čeaký

LÉKAŘ A OPERATÉR
avíca Jeteli praxi v namocnlclcli

evropských u amerických
THfi nOIWJLAH 3325

Obydlí a fiřadovíitti

1107 JIŽ Jíl u I Oiimlu Neb

Dr"0J IIĚMEC
£cký lékai a ranbojlí

Úřadovna ln 1310 Wlllíam ul

Omaha - Tel Dougln 2817

ÚřadnI hodiny i Od 10 do 12

hod dopolj od 2 do f odpoledn
od 0 hodin večer Mtí

Dr Arnošt Oapok
vldniaký lekuf f

ť fstiltoti prakal ro boapltaut 4
+ tia tldmiskycli klwiUtft '!) Q whhb- - --V

4 d4ř v Mfíki iiorodnlcl v líraft a 4
+ po asslstciit elilrurgicliílio nddAleat

+ xeinské miiiwtiícfl pni J!iini a V

4 ílcrcegovlnil 4
4 Úřadovna v 6 1U1 Mo lflth 0tr 4

+ OMAHA — NC8BAIKA 4
ť Hlavni xíetirl vnujl oparantrn a ♦

4 ádukim Jaliiií l lUmakýia natnoiam 4

4 1'Jioae — Tyler 1725 81 tř 4--

44a44 + a444 + + 4444

Dr F A Sodláčok
OMAHA WlíBí

íftADOVNAi WO plili Htreat

proil Hotelu Prajtue
Ttl 114 um

UKHlDKWKi Míl Ho lltb Htratt
Tel ]mgla

tootoUUt t Dr AIIIoaai v iial(k
V líftAiajVNfc d I 4 i bod odp1

Vnadil od (i do 11 lioddopob

Dr G Rocovotor
ČZtXt LÉKAÍ A BAWBO16

ÚřadoTua: 222 "Bee BuUdlaf'
Otadnl budlayi Od 11- -11 dopf c4

t—5 od fliíO- -e" odpol —y nadili

od 10—12 dopotadne

'elopbooeiinell ttoaldanne Ifnroey 40
Ofloei Pouglae 604

ladapoodanti lUialdtme A 14M

OřIra i A 1S04

Obydlil 8424 Faraaio Htr

Jos J Panuáka
1811 Willlami ul práv! naproti Aomí-fiov- u

feialckému krimo

PoMmkové oSeliudy v ítmliltm dle-Irlk- tu

v Oninx v Houtb Omaxe a w

Bcoion — rořiřtil a dttuivi puJIlUel
AMTXAXTY NÁROKŮ - VXftCJXt

NOTÁEBTVl

Ifoillnjri Od 7 du 10 TfÍT v aobote
od 8 bodlo odp do N bod vnltr 86tř
Tel Pong 673T 1'MJďte kdykoli Taftor

josrrPídřňoš
právník a veřejný notář

Hpolftblivý saitupee u lck eoud- A-

ojlífujt ti proti (bol o uJIplk
puUlnoatL
Tal Doutfla 4421 14 tf

'
18 a WUllaro ullra Omtlia Neb

EMIL J HOTIG

český právník
Ořailovny i

800 808 810 Brandeii Budova

roh 10 a Douglai ul

Telephone: Douglai 3005

OMAHA - NEURA8KA

SMdcblivý zástupce v vmcI
soinlei h v NVb la M i Kana
tlkla a liakotácb PUiinnl po
rada komukoliv a raSlu tu tlOO

Večer v Hotelu Praha

Telephono: Red 18H 2tř
l 1 1 H n u I li III l II li ♦

Fr lim
l 1158 Sa 10 8tr Omaha

I prodá á vrlknt maMtn

MlIOU 1 ŽITNOU M0WU

OBlU IENO A VISKO

DIUHU KUMIVO

luui i4ara
Tel Def UTI iUt

snvatcl ilr L nildu 0 Iliupt-man- n

prof Dclitzsch výtečný o

tientalísta prof lloetzsch známý
historik prof II Kmejer Jíte-rár- ní

kritik M Krledbicnder

profesor dějin hudebních na iini-versí-

v Mďlíní baron Wollzo-k- i

n rcpraescjitaiit moderní litera-

tury německé a celá řada Jiných

významných osob A nyní ruku
na srdce 1 Co jsme my za lit celou

dlouhou dobu Života našeho zde

dovedli udělali pro seber Málo

málo toho bylo A ěeský národ
má přece dost! vynikajících ano

světových učenců klcří by mís

mohli mnohému příuěit a mnohé

by mohli řic mim a o náa Ameri-

kánům Matice VySSího Vzdělá-n- í

poskytuje nám k lomu základ-

ní příležitost Chopíme ae jí ane-

bo k vlastni škodě svojí půjdeme
kolem ní lhostejně a netcěně!

Alespoú tou snahou po vzdělání

vyrovnejme se Němcům a ukaž-

me jim že třeba jsme malým ná-

rodem kulturou védou a umíním

nijak nestojíme za ním ale že ae

a ním vžily a všude můžeme mí-řit- i

a to čestné

"BEZRUŮOVY PlSNÉ" A CHI

CA2SKÝ "LITERÁRNÍ

KROUŽEK"

V minulém Čísle uveřejnili jsmo
fcuílletoncm "Několik alov o

pirátství" Keuil-leto- n

ten diktovala nám nikoli

snaha někomu úmyslné křivdili
ale upřímné a poctivě cítěná

touha ve směru tom učinili ala-spo- n

jakýai pokus nápravy v če

novínářatvl nejen
v jeho zájmu vlastním ala i v zá-

jmu všech kdož na účet prvního

bylí dosud atále ochuzováni Po-

kus nápravy té není auad namí-

řen proti všem listům ostatním a

nikoli proti IÍMii našemu My aa-u- ii

a nápravou tou Jak ukážeme

jíž příští a snad už i tento mísíc
v první řadí začneme u — aebe

O jakékoli křivdě a dokonce úmy-

slné křivdí nemůže tedy býti řeč

Proto laky milerádi a a nejvřtšl
ochotou jakož i vnitřní vděční cí-

těnou radosti uvádíme na pravou
míru svou zmínku o "Ilezrueo-výc- h

Pbuiích" a chicHŽském "Id-terární- m

Kroužku"
Laskavostí říditehj Cca Am Ti-

skové Kanceláře p J II Kaláby
Vojana bylo nám sděleno žo

malíř Prcissitf prohlá-
sil že Uezruě důvěrný přítel je-h- o

postoupil mu svůj americký
honorář Týž byl proto ve výši
♦ 100 vyplacen 'Literárním Krouž-

kem' panu Prcisaigovi Kroužek
sám "Pezruíovy Písně" vydal
skoro neziStní a budc-l- i celý ná-

klad rozprodán nezbude mu ani
tolik kolik vyplatil p Preishiiíovi

na honoráři Jemu jediné zále-

želo nu důstojném zahájeni Kni-

hovny kterou vydává a poněvadž

"iJezruíovy Pianě" byly honoro-

vány nemůže býti jejich česko-anieriek- é

vydáni považováno za

patUk
Rádi to uuáváme a zmínku

svou původní kterou jame psali
aniž bychom věděli co nyní víme

radosti opravujeme Opravuje
tne pak ji nejeti v "Pokroku Zá-

padu" ale o r lialiiitai i "Iite-tárnih- o

Krouku" v ChiMtfU

ii i V Prae kde y( "1a- -

Prmte" e stejném aiuyalu by
Io pián jnk právě nyní ae doéí
táni tVkku americkém vydáni
lUirněových PímiI"

Pafht dr SIrtluU Viijinni na

iníurtu' i j bi á nrl f di kujf %

"litrVi(„u Kroniku" v Cld

ať i k dalil vytrvalí prárl
ktrrA pm é-- ano ti ký livot
imiHiiA lintiif Ati radatnjj( t

tií- uějil rtiiiU" h juti dar pfi
í lVkrk yÍpdu

KU VRÁZOVt rlKDNitCB V

OMAZC

Jak M tuli ibtětuH 1)4 jkuJu
HiUt t i upř4J4 nljuttaý íe- -

iíáMtky (otinínt (ljtl pomoot

b potik&Mk (Money Ontari) #

prwmnkli pouk&k (Eiproot Mon#y

riiřri) bittikovnleb poukáxek (Kank

J)řít) atiobo v rtíglutrovaním doplao

Owotfiuj"fa II 4 v i pítftóliuv&ul uilnj-t-

atarou 1 novou adraau

Dopily s kruhů 4tii4fitvi oeliotnA

Muni bytl alutoé pan4 bn

éaiyalu tiřkuhii ddoIiuA pojtkoditi a !

(i4ny pluýut jiMiimii uť Jll ui& bytl

rdakci Btujciio anubo i ilopUmn

Jak feťit tJiu ('l'jv'k jfiiž iio- -

wuttí prnfuvalí jmm ylítitou vo- -

ftáílriyin Kiifiwihcji) vydiMvej
1

hlt'b (tvftj jakkoli len ho !

nikdy od VfhjiioNti ('liuť
I by frj(' a lioř(!

NwlojdfSdi porozimiřiil a

rnAnl dii- - doufej U fl lk atft-t-

nitra Nikdy víak pro chvílí

zdánlivY-h- nezdaru ntmkladíj

Kopwin a Vráz wm zavítají
Koncčiič teily cíl nouu ha zuno

jdnou jmi vím pofdiodil tia óuh'

bychorn po odchodu jich dlouho

tli wwe — pmiStl

KaBó kulturní anahy která za-

letí k nám ze taré vlantl ve na-í- s

pornřry djSÍ řlpSiti mřli

bychom hí nramírn!) vAiiti Tím

Více Um tncnS toho dokážeme pro

mhu — nami

J pravdou alce in v ohledu

přetíakování prací Scakch 'autaríi

jede y Americe ncHtáv& donud íiíd- -

n'ho řAkoim To vaak jicziiiiih!

mi: nnMí nad nimi tabulka a

"llritl uo zapovídAl" U

liychom jé hez náhrady a hcz-tret- o

přecft jen mohli — ukrad-nout- i

"čícako-amorick- é noviriáÍKtví rá

io vybízí veřejnoat v jejíirl vlast-l-

zájmu k různým třeba i po-rtiv- fi

rníočným reformám Jeho

poctivost víak byla by daleko u- -

pnmnřjíí a záMlužnéjAÍ kdyby %

reformou zaílo nejdříve u aebo a

kdyby za dlouhých í0 roka docí

2ilo toho alcHpoři aby ae mohlo na
n& pohlízeti a — úctou

Jou raczl námi lidí kteří zde
--v Americe žijí ní 25 30 40 a ní
Jkteří dokonce jSt více roků U
--vwlomíli ai aleapoa nřkteří z nich

ikdyž ne po té dlouhé dobo vzpo-

mínkami zadívají do atarí vlast i

m livot jejich zdu ve akutefno- -

ái nebyl životem alo jen pouhým
Stvořením a v mnohých případech
i pozvolným umíráním t

Nezapomeňme aířiti kulturní

linutí sami mezi aebou tak aby
íJom s udrželi avými védomoat

-- zni na atejné výái a jinými národ

twatmi Při tom váak vždy a vSu
1 Idetrni a kulturou tou obezná
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centů v každé lékárně zaopatřili?
Nutno však pří nákupu dáti pozor
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